
     COMUNE DI CROGNALETO 
                      Provincia di Teramo 

 

 

SETTORE TECNICO - UFFICIO TECNICO 
 

COPIA DI DETERMINAZIONE  
 
 
 

     REG. GEN. N. 296  
 

N. 177 
OGGETTO: Indizione di procedura di affidamento diretto secondo il 
criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 50 c. 1 lett. b) del D.Lgs. 
36/2023 per "Servizi di collaudo statico, oltre che servizi accessori 
inerenti - Opere di straordinaria manutenzione per la sistemazione dei 
danni cagionati dagli eccezionali eventi che hanno colpito il centro Italia 
nel 2016/2017 nelle F.ni Tintorale (Lotto II) - Alvi  Valle Vaccaro e 
Cesacastina"  C.U.P. (Valle Vaccaro) G42F22000360005  (Cesacastina) 
G42F22000380005  (Tintorale) G42F22000360005  (Alvi) 
G42F22000390005  C.I.G. Z623C0CE37  Determinazione a contrarre 

DEL 
28-07-2023 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE: si attesta la copertura finanziaria del conseguente 
impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000. 
 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 
  F.to (Alleva Carla) 

 
 

VISTO:     Soggetto  a registrazione. 

   Non soggetto a registrazione  

 

CAPITOLO       

IMPEGNO       

LIQUIDAZIONE       

MANDATO       

 
 
 
         L’ADDETTO 

                   _______________________ 

 
 
 
 
 
 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.177 del 28-07-2023 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 2 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO CHE:  

- Il Comune di Crognaleto nel periodo che corre dal 24/08/2016 alla seconda decade del mese di gennaio del 

2017 è stato colpito prima dagli eventi sismici del 24/08, 26 e 30/10 del 2016 e successivamente dagli eventi 

sismici del 17/01/2017 concomitanti con le eccezionali nevicate degli stessi giorni, che hanno comportato ingenti 

danni al patrimonio pubblico e privato; 

- Il Comune di Crognaleto con D.L. 189 del 17/10/2016 è stato inserito nell’elenco dei Comuni ricompresi nel 

Cratere Sismico giusto allegato 1 all’art. 1 del sopra citato dispositivo di legge; 

- L’articolo 38 “Rimodulazione delle funzioni commissariali” del decreto-legge 28 settembre 2018, n. 109, 

recante Disposizioni urgenti per la città di Genova, la sicurezza della rete nazionale delle infrastrutture e dei 

trasporti, gli eventi sismici del 2016 e 2017, il lavoro e le altre emergenze, convertito, con modificazioni, nella 

legge 16 novembre 2018, n.130, disciplinava misure speciali per la realizzazione degli interventi di 

ristrutturazione del patrimonio danneggiato a seguito degli eventi sopra descritti; 

- Il decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito con modificazioni dall’art. 1, comma 1, L. 13 ottobre 2020, 

n. 126, che all’art. 57 “disposizioni in materia di eventi sismici”, comma 3-octies, prevede che: - al fine di dare 

avvio alle misure per fare fronte ai danni occorsi al patrimonio pubblico e privato ed alle attività economiche e 

produttive, relativamente agli eccezionali eventi meteorologici che nella seconda decade del mese di gennaio 

2017 hanno interessato i territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria, di cui agli allegati 1, 2 e 2-bis al 

decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, il 

Commissario straordinario per la ricostruzione può provvedere, con ordinanza adottata ai sensi dell'articolo 2, 

comma 2, del predetto decreto-legge, alla concessione di contributi in favore dei soggetti pubblici e privati e 

delle attività economiche e produttive, a valere sulle risorse disponibili sulla contabilità speciale di cui all'articolo 

4, comma 3, del medesimo decreto-legge n. 189 del 2016, nel limite di 50 milioni di euro per ciascuno degli anni 

2020 e 2021. I contributi di cui al presente comma possono essere riconosciuti fino a concorrenza del danno 

effettivamente subito, tenendo anche conto dei contributi già concessi con le modalità del finanziamento 

agevolato ai sensi dell'articolo 1, commi da 422 a 428-ter, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, e di eventuali 

indennizzi per polizze assicurative stipulate per le medesime finalità; 

- La Delibera del Consiglio dei Ministri del 20 gennaio 2017, prevedeva l’estensione degli effetti della 

dichiarazione dello stato di emergenza adottata con la delibera del 25 agosto 2016 in conseguenza degli ulteriori 

eventi sismici che il giorno 18 gennaio 2017 hanno colpito nuovamente il territorio delle Regioni Lazio, Marche , 

Umbria e Abruzzo, nonché gli eccezionali fenomeni meteorologici che hanno interessato i territori delle 

medesime Regioni a partire dalla seconda decade dello stesso mese; 

- Le ordinanze del Capo Dipartimento della protezione civile n. 437 del 16 febbraio 2017 “Interventi urgenti di 

protezione civile conseguenti agli eccezionali fenomeni meteorologici che hanno interessato il territorio delle 

Regioni Lazio, Marche e Umbria a partire dalla seconda decade del mese di gennaio 2017” e n. 441 del 21 marzo 

2017 “Interventi urgenti di protezione civile conseguenti agli eccezionali fenomeni meteorologici che hanno 

interessato il territorio della Regione Abruzzo a partire dalla seconda decade del mese di gennaio 2017” 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.177 del 28-07-2023 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 3 

prevedevano l’avvio delle procedure di rilevamento danni per i territori non ricompresi negli allegati 1, 2 e 2-bis 

al decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189; 

- L’art. 12 dell’Ordinanza Commissariale del 23 dicembre 2020, n. 111, e ss.mm.ii. avviava la ricognizione dei 

danni occorsi a seguito degli eccezionali eventi meteorologici che a partire dalla seconda decade del mese di 

gennaio 2017 hanno interessato i territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria, di cui agli allegati 1, 2 e 

2-bis al decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n. 

229; 

- La Regione Abruzzo ha comunicato le risultanze delle ricognizioni di cui all’art. 12 dell’Ordinanza 111/2020 e 

rispettivamente € 125.633.885,18; 

- Con l’Ordinanza n. 51 del 28 marzo 2018, recante “Attuazione dell’articolo 13 del decreto-legge 17 ottobre 

2016, n. 189, convertito con modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, e s.m.i. Interventi di 

ricostruzione su edifici pubblici e privati già interessati da precedenti eventi sismici” venivano disciplinate le 

modalità per l’esecuzione di tali interventi; 

- Con Ordinanza n. 120 del 13/08/2021 inerente “Disciplina sulla concessione di contributi per gli eccezionali 

eventi metereologici verificatisi nel gennaio 2017, ulteriori disposizioni relative alla sovrapposizione tra sisma 

2009 e 2016, e disposizioni relative agli immobili di interesse culturale e paesaggistico di cui all’ordinanza n. 

116/2021”, il Commissario Straordinario per la ricostruzione post sisma 2016, disciplinava le modalità di 

concessione anche ai soggetti pubblici dei finanziamenti utili alla riparazione del patrimonio risultato 

danneggiato dagli eccezionali eventi precedentemente descritti; 

- Con nota al Prot. n. 0563542/21 del 23/12/2021 come ricevuta al Prot. n. 330 del 24/01/2022, il Commissario 

Straordinario per la ricostruzione post sisma 2016 comunicava il finanziamento di un primo stralcio delle opere 

segnalate dal Comune di Crognaleto, per un importo totale pari ad € 2.040.000,00, di cui € 100.000,00 per opere 

da realizzare nella F.ne Tintorale, € 50.000,00, per opere da realizzare in F.ne Alvi, € 120.000,00 per opere da 

realizzare in F.ne Cesacastina ed € 80.000,00 per opre da realizzare in F.ne Valle Vaccaro; 

- Con Deliberazione di Giunta comunale n. 46 del 05/05/2022 inerente “Opere di straordinaria manutenzione 

per la sistemazione dei danni cagionati dagli eccezionali eventi che hanno colpito il centro Italia nel 2016/2017 in 

F.ne Tintorale – Studio di fattibilità Tecnico/Economica” veniva approvato il 1^ livello di progettazione redatto 

d’Ufficio e Nominato Responsabile Unico del procedimento il Geom. Zinilli Alessandro il qualità di responsabile 

dell’Area Tecnica comunale; 

- Con Deliberazione di Giunta n. 33 del 14/04/2022 inerente “Opere di straordinaria manutenzione per la 

sistemazione dei danni cagionati dagli eccezionali eventi che hanno colpito il centro Italia nel 2016/2017 in F.ne 

Alvi - Studio di fattibilità Tecnico/Economica” veniva approvato il 1^ livello di progettazione redatto d’Ufficio e 

Nominato Responsabile Unico del procedimento il Geom. Zinilli Alessandro il qualità di responsabile dell’Area 

Tecnica comunale; 

- Con Deliberazione di Giunta comunale n. 36 del 14/04/2022 inerente “Opere di straordinaria manutenzione 

per la sistemazione dei danni causati alla viabilità urbana della F.ne Cesacastina in occasione degli eccezionali 

eventi calamitosi del gennaio 2017 - Studio di Fattibilità tecnico/economica”, veniva approvato il 1^ livello di 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.177 del 28-07-2023 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 4 

progettazione redatto d’Ufficio e Nominato Responsabile Unico del procedimento il Geom. Zinilli Alessandro il 

qualità di responsabile dell’Area Tecnica comunale; 

- Con Deliberazione di Giunta comunale n. 39 del 14/04/2022 inerente “Opere di straordinaria manutenzione 

per la sistemazione dei danni causati al sentiero comunale di Valle Vaccaro in occasione degli eccezionali eventi 

calamitosi del gennaio 2017 - Studio di fattibilità Tecnico/Economica”, veniva approvato il 1^ livello di 

progettazione redatto d’Ufficio e Nominato Responsabile Unico del procedimento il Geom. Zinilli Alessandro il 

qualità di responsabile dell’Area Tecnica comunale; 

- Con nota ricevuta al Prot. n. 3010 del 31/05/2022 il Commissario Straordinario per la ricostruzione post sisma 

2016 richiedeva i C.U.P. inerenti gli interventi finanziati nell’ambito del Piano Opere Pubbliche – Danni neve 

seconda decade del gennaio 2017; 

- Con Decreto n. 1497 del 22/06/2022 dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione ai sensi dell’art. 57 c. 3-octies del 

D.L. 14/ agosto 2020, n. 04 ed Ordinanza del Commissario Straordinario del 13 agosto 2021 n. 120 e ss.mm.ii. 

veniva disposta l’erogazione di una prima trance pari al 10% degli importi assegnati con nota sopra richiamata; 

VISTO l’Art. 16 del D.P.R. del 06 febbraio 1981 n. 66; 

VISTO l’Art. 15 della Legge 24 febbraio 1992 n. 225 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’Art. 54 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. (Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti 

Locali); 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’Art. 16 del D.P.R. del 06 febbraio 1981 n. 66; 

VISTO l’Art. 15 della Legge 24 febbraio 1992 n. 225 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’Art. 54 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. (T.U.E.L.); 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.; 

Visto l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 al comma 1)  lett. b) che si intende riportato; 

Visto il D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. nello specifico l’art. 11; 

Visto il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.; 

Visto che sono stati aboliti gli art. dal 271 al 338 del Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 

207, che riguardano le acquisizioni di forniture e servizi e le acquisizioni in economia; 

Vista la Legge n. 241/1990 che stabilisce che: “L’attività amministrativa persegue i fini determinati dalla legge ed 

è retta da criteri di economicità, efficacia, di pubblicità e di trasparenza”; 

Vista la Legge 136 art. 3 del 13/08/2010 e il D.L. n. 187/2010 convertito con la legge n. 217 del 17/12/2010, 

nonché la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione”; 

Vista la Legge n. 244 del 24 dicembre 2007; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il T.U.E.L. e specificamente l’art. 192; 

Visto il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.177 del 28-07-2023 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 5 

Considerata pertanto, l’esigenza di dover provvedere all’incarico a tecnico esterno abilitato che abbia le dovute 

capacità e competenze, in mancanza di tale figura all’interno dell’organico comunale, che si occupi dei servizi di 

collaudo statico delle opere in oggetto e premessa specificate; 

Considerato come gli importi relativi alle opere di cui sopra si possono di seguito indicare e quantificare, al fine 

del calcolo dell’importo dei servizi da porre in affidamento ai sensi di quanto disciplinato dal D.M. 17/06/2016; 

 - Tintorale Lotto II       € 17.808,00 oltre I.V.A.; 

 - Alvi         € 33.000,00 oltre I.V.A.; 

 - Valle Vaccaro       € 67.850,00 oltre I.V.A.; 

 - Cesacastina       € 83.993,40 oltre I.V.A. 

Per parcelle come calcolate nell’allegato capitolato prestazionale, le somme da porre in affidamento risultano 

pari ad € 6.788,97 comprensive di oneri accessori, oltre C.P. ed I.V.A.; 

 

 

Considerato, pertanto, che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire il servizio di cui sopra mediante 

la procedura di cui all’art. 50 C. 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, tramite procedura in affidamento diretto con 

criterio di affidamento secondo il minor prezzo, nel rispetto dei principi enunciati dallo stesso D.Lgs. 36/2023; 

DETERMINA 

Per i motivi in premessa specificati che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 

1. Di privilegiare una procedura di affidamento che persegua gli obiettivi di economicità, efficacia, 

tempestività e correttezza dell’azione amministrativa e di semplificazione del procedimento 

amministrativo, pertanto di stabilire la procedura secondo la modalità di affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 50 C. 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, con criterio di affidamento secondo il minor prezzo 

interpellando n. 1 operatore economico; 

2. Di dare atto: 

- che il valore del servizio è quantificato in € 6.788,97, per oneri della sicurezza non previsti in quanto 

servizi, per un importo a base di contrattazione pari ad € 6.788,97, comprensivi di oneri accessori, oltre 

C.P. ed I.V.A. come per legge; 

- che le somme sono poste a finanziamento con fondi posti a carico del decreto-legge 14 agosto 2020, 

n. 104, convertito con modificazioni dall’art. 1, comma 1, L. 13 ottobre 2020, n. 126, che all’art. 57 

“disposizioni in materia di eventi sismici”, comma 3-octies; 

- L’oggetto del servizio è: Servizi di collaudo statico, oltre che servizi accessori inerenti "Opere di 

straordinaria manutenzione per la sistemazione dei danni cagionati dagli eccezionali eventi che hanno 

colpito il centro Italia nel 2016/2017 nelle F.ni Tintorale (Lotto II) - Alvi – Valle Vaccaro e Cesacastina"; 

3. Di stabilire le sottonotate clausole essenziali al contratto: 

- Durata: 90 gg dall’indizione della procedura; 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.177 del 28-07-2023 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 6 

- Modalità di pagamento: Bonifico bancario entro gg. 30 dalla verifica dei documenti contabili e secondo 

le modalità stabilite nello Schema di Contratto, costituente parte integrante e sostanziale del presente 

Atto amministrativo; 

- Ai sensi dell’art. 50 c. 1 Lett. b) del D.Lgs. 36/2023, sarà espletata una gara a procedura di affidamento 

diretto, con l’aggiudicazione tramite criterio del minor prezzo; 

- Sono stabiliti in giorni 20 per il caricamento dell’offerta da parte dell’operatore economico, a 

decorrere dalla data di invio del bando di gara; 

- Non saranno prese in considerazione offerte con ribasso inferiore al 05,00%; 

- La procedura sarà realizzata con l’utilizzo di piattaforma digitale Asmecomm raggiungibile all’indirizzo 

https://piattaforma.asmecomm.it/index.php; 

4. Di approvare i seguenti documenti inerenti il Bando promosso con la presente Determinazione a 

contrarre, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente Atto amministrativo: 

a) Richiesta di collaborazione; 

b) Capitolato descrittivo prestazionale; 

c) Schema di contratto; 

5. Di trasmettere il presente Atto amministrativo al Responsabile dell’Ufficio Ragioneria per i dovuti 

adempimenti di competenza; 

6. Di pubblicare il presente Atto amministrativo ed i relativi allegati, all’albo pretorio comunale e sul sito 

internet istituzionale all’indirizzo www.comune.crognaleto.te.it nell’ambito dell’Amministrazione 

Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33 del 14/03/2013. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.comune.crognaleto.te.it/


 

Determinazione SETTORE TECNICO n.177 del 28-07-2023 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 7 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.177 del 28-07-2023 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 8 

Confermato e sottoscritto,  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

F.to ZINILLI ALESSANDRO 
 

 
 
 

 
P U B B L I C A Z I O N E 

 
La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio Comunale per 
rimanervi per quindici giorni consecutivi. 
 
Lì ___________________________ 

 
L’Addetto 

 
        F.to Calandrelli Elia 
 

 
C E R T I F I C A T O   D I      P U B B L I C A Z I O N E 

 
Si attesta che il presente atto è stato affisso all’Albo Pretorio Comunale dal 
________________ al __________________________ 
 
Lì __________________________ 
 
 

           Il Messo Comunale 
 
                                                       F.to Calandrelli Elia 

 

 
È copia conforme all’originale. 
 
Nella residenza Comunale  lì ___________ 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

ZINILLI ALESSANDRO 
 


